posuit seu poni fecit in inventario seu repertorio manu publica confecto bona ipsa et omnes res que tunc erant in eodem Hospitali seu intra illud et domos eiusdem quomodolibet existebant et signanter tres mille septingentos viginti duos solidos, decem denarios et obulum monete regalium Valencie, qui in dicto Hospitali inter alia bona fuerunt tempore confectionis predicti inventarii adinventi in

peccunia numerata et qui quidem post confectionem predicti inventarii abstracti a predicto hospitali in quadam [...] et adducti, missi et depositi ad maiorem ipsorum et iuris dicti Hospitalis conservationem, in ede sacra sive sacristia Sedis Valencie in deposito extiterunt, prout [...] omnia in huiusmodi inventario seu repertorio per dilectum Bonanatum Monarii, notarium publicum Valencie, recepto ac confecto Valencie, tercio kalendas novembris anno Domini millesimo CCC quinquagesimo tercio, ac in publicam formam redacto lacius et serius vidimus contineri.

Considerantes etiam quod demum tractu temporis, ipsisque tribus mille septingentis viginti duobus solidis, decem denariis et obulo in dicta sacristia utique existentibus, cum fabrica Sedis prelibate peccunia per maximum tunc temporis indigeret, venerabiles Anthonius de Alpicato, canonicus eiusdem Sedis, et Jacobus de Manso, civis Valencie, operarii maiores, et Jacobus Conill, presbiter, viceoperarius fabrice supradicte, ipsos tres mille septingentos viginti duos solidos, decem denarios et obulum, a dicta sacristia abstractos mutuo [f.109r] receperunt et pro securitate rei promiserunt omnes insimul et quilibet eorum in solidum, tam nominibus ipsorum propriis quam nomine eciam dicte fabrice et ut operarii eiusdem, restituere, tornare et deponere in dicta sacristia, aut ipsi domino Ugoni episcopo, totam dictam quantitatem trium mille septingentorum viginti duorum solidorum, decem denariorum, obuli, infra quindecim dies postquam existerent requisiti, sub pena quingentorum solidorum monete superius expressate, obligando se et bona sua propria et dicte fabrice pro predictis omnibus firmiter attendendis, prout oculata fide per instrumentum publicum inde per dictum Bonanatum confectum in civitate predicta sextodecimo kalendas augusti, anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo quarto, premissa legitime nobis constant.

Precaventes insuper et recta consideratione pensantes, nos super predictis tribus mille septingentis viginti duobus solidis, decem denariis et obulo, habuisse ex officio plures et diversos tractatus ac informationem cum personis fidedignis, que fuerunt et noverunt a longuo tempore circa facultates, statum et normam dicti Hospitalis

conversationemque, substantiam et vitam eiusdem fratris JACOBI JUSTI

et invenisse latenter et palam per huiusmodi varios, diversos et exquisitos tractatus atque indaginem pleniorum quod ipsa quantitas dictorum trium mille septingentorum viginti duorum solidorum, decem denariorum, et obuli erant proprii dicti Hospitalis et de bonis et facultatibus eiusdem ac tanquam proprii et ut bona propria ipsius Hospitalis iidem denarii erant et recondebantur penitus in eodem

et non dicti fratris JACOBI JUSTI, quamvis sub eius custodia existerent et manerent. Cuius oppositum non est verisimiliter presumendum, cum ipse frater JACOBUS JUSTI, natus fuerit in paupere domo et tugurio rusticano, fueritque homo pauper et de paupere vita, proprium non habens, qui vix poterat ventrem fame rugientem pane cibario saturare, ut inde fuimus plenius informati, sed gratis pro Deo recolligebat in dicto Hospitali, cuique ipsius Hospitalis regimen, administratio et gubernatio commissa fuerant, non ut ea haberet in beneficium, sed quia expediebat, sicut aduch expedit, quod aliquis regat dic-

tum Hospitale eiusque bona et redditus procuret et administret ac curam gerat etiam aliorum.

Igitur nos, Jacobus, episcopus supradictus, volentes in hiis sinceram et puram agnoscere veritatem et, sicut debitum nostri presularis officii nos admonet, oculos nostros [f.109v] dirigere ad utilitatem, reformationem et augmentum zenodochiorum, leprosiarum et hospitalium nostre diocesis, ut sic nostris temporibus prosperentur, et presertim ipsius hospitalis Beate Marie, in quo fratres de penitencia, heremite, pauperes mendicantes et infirmi debiles die et nocte recolliguntur et eis alimenta debita congrue ministrantur: cum nobis clarissime constiterit atque constet per rei evidentiam et notorium actu permanens, quod nulla potest tergiversatione celari, quod dicta quantitas trium mille septingentorum viginti duorum solidorum, decem denariorum, et obuli, reperta in dicto Hospitali re vera fuit, erat et est propria ipsius Hospitalis et non dicti fratris JACOBI JUSTI, et tanquam bona propria ipsius Hospitalis erat ipsa quantitas et recondebatur intra illud, sicque iuri aut rationi non congruat

quod ipsum Hospitale propter demerita ac culpam dicti fratris JACOBI patiatul uterius lesionem,

cum alteri per alterum iniqua conditio afferri non debeat, de iure pariter ac etiam racione, necnon ipsis tribus mille septingentis viginti duobus solidis, decem denariis et obulo, amplius careat occupatione sinistra et detectione indebita, sicuti caruit annorum viginti numero transactorum,

Deum habentes pre oculis et eius sacrosanctis evangeliiis coram nobis positis, moti ex causis premissis et aliis que ad hec nostrum animum rationabiliter induxerunt, scienter, deliberate ac de certa scientia, serie presentis carte nostre seu publici instrumenti suo robore perpetuo valituri, quod in hac parte vicem et vim obtinet sententie et obtinere volumus pragmatice sanctionis, presente, vidente et audiente dilecto Geraldo Fusterii, cive Valencie, procuratore et administratore dicti Hospitalis ipsoque instante et requirente, iusticiaque exigente, ex officii nostri debito quo procedimus in hac parte,

pronunciamus, dicimus et declaramus in et cum hiis scriptis predictos tres mille septingentos viginti duos solidos, decem denarios et obulum, fuisse et esse proprios et bona propria eiusdem Hospitalis illosque sibi totaliter adiudicamus et ad ipsum Hospitale tanquam eius bona propria pertinuisse et pertinere decernimus sibi que competisse et competere, restituique, tradi ac persolvi debere et ius in illis fuisse et esse quesitum dicto Hospitali et non alteri cuicumque loco, usui, vel persone: mandantes expresse serie presentis carte seu publici instrumenti, quod vicem episcopalem gerere et obtinere volumus, supradictis venerabilibus Anthonio de Alpicato, Jacobo de Manso et Jacobo Conill, et cuilibet eorum in solidum ac operariis, qui nunc [f. 110r] sunt vel aliis, qui erunt pro tempore, dicte fabrice Sedis Valencie, et aliis etiam qui nominibus propriis vel nomine dicte fabrice, aut etiam nomine depositario vel alio quovis nomine ad restitutionem et solutionem dicte quantitatis quomodolibet teneantur, quatenus quantitatem ipsam eidem Hospita-

li vel vobis, dicto Geraldo Fusterii eius vice, loco et nomine tradant, deliberent atque solvant statim, visis presentibus, integritur et complete, obstaculo, contradictione et impedimento cessantibus quibuscumque, et mandato alio a nobis super hiis minime expectato: verum, ne super premissis ulterius ambiguitas vel disceptatio temeraria vel quelibet alia apud quospiam oriatur:

attendentes et recta consideratione pensantes quod predictum Hospitale indiget in pluribus suis locis necessaria et inevitabili reparatione, lectique et lintheamina et raube deficiant in eodem et ad ea supportandum necnon ad providendum dictis pauperibus, fidelium erogationes nec proprie eiusdem hospitalis sufficientes facultates, maxime moderno tempore, quo victualia et res sunt solito cariora, volentes ad hoc manum nostre porrigere caritatis, tenore presentium, amore Dei et intuitu pietatis, damus, concedimus atque tradimus donacione pura, propria et irrevocabili inter vivos eidem Hospitali et vobis, dicto Geraldo Fusterii, procuratori et administratori eiusdem, loco, vice et nomine illius, presenti et recipienti ad opus ipsius Hospitalis et predictae reparationis et refectiois pauperum, omnes tres dictos mille septingentos viginti duos solidos, decem denarios et obolum, casu quo nobis vel dignitati nostre episcopali pertineant ratione abstractionis a dicto Hospitali et occupationis premissarum, inde per dictum nostrum predecessorem facturum ac instrumenti debitoris supradicti super quantitate eadem restituenda confecti; vel casu quo etiam nobis vel eidem nostre episcopali dignitati confiscati existant,

ratione criminis heresis per dictum fratrem JACOBUM JUSTI commissi

aut alias aliquod ius habeamus in eisdem et tam ipsarum abstractionis, occupationis etiam vel criminis heresis, seu instrumenti debitoris antedicti vigore, quam alio quovis modo, causa vel ratione, propter quod seu que potuisset aut posset nobis vel nostre episcopali dignitati memorata quantitas applicari, confiscari quomodolibet vel acquiri ex causa cuiusmodi donacionis et concessionis et alias pro solutione dicto Hospitali de iamdicta quantitate facienda et ante ipsam, tenore presentis publici instrumenti damus, cedimus, tradimus et concedimus, transferimus et mandamus dicto Hospitali et vobis, dicto Geraldo Fusterii, [f. 110v] eius vice, loco et nomine recipienti, ut supra, totum locum nostrum et nostre episcopalis dignitatis, et omnia iura et voces, vices, rationes et actiones, questiones et demandas, reales et personales, utiles et directas, varias sive mixtas, ordinarias et extraordinarias, pretorias, civiles et alias quascumque, que nobis et nostre dignitati episcopali pertineant et competant aut competere et pertinere possunt et debent quomodolibet in predictis tribus mille septingentis viginti duobus solidis, decem denariis et obulo, et in dicta pena quingentorum solidorum, ubi eam committi contingat, adversus scilicet prenomatos Anthonium de Alpicato, Jacobum de Manso et Jacobum Conill et quemlibet eorum simul et in solidum, ac operas que nunc sunt aut erunt pro tempore dicte fabrice Sedis Valencie et ipsam fabricam et bona sua ac prenominatorum occasione pretextuque dictarum abstractionis et occupationis et vel dictorum criminis heresis et confiscationis, seu dicti debiti instrumenti super prefata quantitate restituenda, ut predictur confecti, aut alias cuiuslibet alterius iuris, rationis et actionis, nobis vel nostre episcopali dignitati

competencium ex premissis vel aliis quibuscumque de causis, modis et rationibus in eadem quantitate et pro ea contra superius nominatos et bona eorum et dicte fabrice, ac alias quasvis personas, que sive nominibus propriis sive nomine dicte fabrice sive etiam nomine depositario vel alio quovis, ad presentationem et solutionem dicte quantitatis teneantur et res ratione eorum.

Quibus iuribus, locis, vocibus, vicibus, rationibus et actionibus realibus et personalibus, utilibus et directis ac aliis supradictis possit dictum Hospitale et vos, dictus Geraldus eius loco, vice et nomine possitis, in iudicio et extra iudicium uti et experiri, petendo et habendo dictos tres mille septingentos viginti duos solidos, decem denarios, et obulum, de debito principali et dictos quingentos solidos de pena, si eam comitare contingat, a supradictis et bonis eorum, agendoque in eisdem, defendendo, ponendo, opponendo et excipiendo, replicando et triplicando coram iudicibus et officialibus quibuscumque, solutionem et soluciones recipiendo et apocham vel apochas, absolutionem et diffinitionem et pactum de ulterius non petendo quibus expedierit, faciendo, concedendo et firmando, et omnia alia exercendo et libere peragendo, que in premissis fuerint necessaria, expedientia aut quomodolibet opportuna, et instituentes et constituentes tenore presentis, dictum Hospitale et vos, dictum Geraldum [f. 111r] Fusterii, loco, vice et nomine illius in predictis omnibus verum dominum et potentem, auctorem, defensorem et procuratorem ut in rem vestram propriam, utraque in locum nostrum ponimus ad faciendum de predicta quantitate trium milium septingentorum viginti duorum solidorum, decem denariorum et obuli debiti principalis, et de dicta quantitate quingentorum solidorum de pena, si commissa fuerit, ac de universis aliis et singulis supradictis, exinde vestras in omnibus libere voluntates, prout verus dominus de re sua facere consuevit et potest et nos poteramus ante huiusmodi donationem et iurium cessionem.

Et ut dicto Hospitali et vobis, eius procuratori, super premissis firmiter caveatur, promittimus et fide bona convenimus vobis, dicto procuratori recipienti, ut supra, necnon sacrosanctis Dei Evangeliiis coram nobis positis, iuramus ad Deum et Sancta Evangelia, premissa omnia et singula in presenti contractu apposita, scripta et narrata, rata, grata et firma semper habere, tenere et observare et ea non revocare neque aliquid contrafacere aut contravenire palam, simulate vel occulte per nos vel submissam personam, aliquo iure, modo, causa vel ratione: immo, dabimus et dare promittimus vobis, dicto procuratori, auxilium, consilium, favorem et iuvamen, quod quantitates supradictas, tam principalis debiti, quam etiam pene, casu quo eam committi contingat, habeatis et habere valeatis una cum sumptibus et expensis a supradictis personis et fabrica et bonis eorum integritate et complete, prout decet.

Hec, igitur, omnia supradicta, nos dictus episcopus, dicimus, pronuntiamus, declaramus et adiudicamus, donamus, cedimus, concedimus, transferimus atque mandamus, facimus, promittimus et paciscimur in manu et posse nostri publici notarii infrascripti, tanquam publice persone, hec vobis, loco dicti Hospitalis et pro eo, ac vestri prenominati procuratoris et omnium etiam aliorum, quorum interest vel intererit et interesse potest et poterit quomodolibet in futurum, recipientis, paciscentis et legitime etiam stipulantis.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium, presentes litteras seu presens publicum instrumentum per notarium subscriptum recipi et publicari mandamus, sigillique nostri fecimus appensione muniri.

Data et acta Valentie, in palatio episcopali, xxx^a die iulii, anno a Nativitate Domini M CCC LXX secundo, presentibus ad premissa venerabilibus dominis Johanne Eximini de Montetornesio, milite, habitatori Valentie, et Petro Bordet, rectore ecclesie de Alcoy, diocesis Valentie, pro testibus vocatis specialiter et rogatis.

Post scriptum

En el volum vinent d'aquest anuari i sota el títol *Beguins de Vilafranca del Penedès davant el tribunal d'inquisició (1345-1346)*, seran publicades noves dades tant sobre una possible germana o parenta de Jaume Just (Maria Just) com sobre la naturalesa de la quantitat trobada en poder de Jaume Just en ésser detingut, per paral·lelisme amb Guillem Escriba.